l N STITUTO
OCEANOGRÁFICO
UN IVERSIDADE DE SÃO PAULO

PORTARIA 10-USP NO 02/2023

TABELA DE USO DO BARCO DE PESQUISA ALPHA DELPHINI

Obs.: NO ATO DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO 0 PROFESSOR

COORDENADOR DO PROJETO DEVERA ENTREGAR A REFERIDA TABELA DE CUSTO

COM SUA CIENCIA E DE ACORDO DEVIDAMENTE DATADA.

Está Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições contrárias.

Dê-se ciência aos ante

São Paulo,01 defevereiro de 2023

essados e bfixêxse

OMES SUMIDAtD XVÜKidProf/Dr'P
Direto

Instituto (.)Qeanográfico da Ur)Persidade de São Paulo

Praça do Oceanográfico, 1 91 - Butantã
São Paulo(SP) - Brasíl - CEP: 05508-1 20

www.io.usp.br
Telefone:+55(11)3091-6501

Tipos Modalidade de Projeto/Atividade Valor de Diária (R$)
Sem combustível

01 Prometo/Atividade Externo
(Que envolvam instituições privadas)

18.500,00

02 Projetos Científicos e Acadêmicos
(Que envolvam somente instituições públicas)

7.700.00

Observações:

Os Coordenadores ao planejarem seus projetos/atividades com saídas em vários anos
devem aplicar em seus cálculos um fator de correção de cerca de 10% ao ano sobre os
valores acima discriminados, de modo a minimizar a diferença nos valores estimados para
os cruzeiros, considerando que esta tabela deverá sofrer pelo menos um reajuste ao ano.

Será aplicado o valor da diária de acordo com a Portaria vigente na ocasião da saída
do Cruzeiro Científico/Acadêmico ou Externo.

O agendamento das embarcações deve ser programado com pelo menos 6 meses de
antecedência e está sujeito a adequações quando for necessário, sendo comunicado pelo
Comitê de Embarcações do IOUSP com a maior brevidade possível ao respectivo
Coordenador

E da responsabilidade do Coordenador do Projeto/Atividade providenciar o fornecimento do
combustível necessário à realização da campanha, de acordo com as orientações da
ATAL/IOUSP. Para tanto, considerar um consumo diário de 1.500 litros de óleo Diesel
marítimo.